
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：常州巨量新材料科技有限公司医药研发项目

建设单位（盖章）：常州巨量新材料科技有限公司

编制日期： 2025年 1月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项

目名称
常州巨量新材料科技有限公司医药研发项目

项目代

码
2408-320411-04-03-871826

建设单

位联系

人

*** 联系方式

建设地

187****0318

点
江苏省常州市新北区镜湖路 28号

地理坐

标
（119度 56分 36.413秒，31度 50分 32.942秒）

国民经

济

行业类
[...]
一级 A标准核定。③每年 11月 1日至次年 3月 31日执行括号内排放限值。

（2）废气

本项目各排气筒排放的废气执行《制药工业大气污染物排放标准》（DB32/4042-2021）

中限值。具体如下。

表 3-13 有组织废气排放标准

污染物名称
最高允许排放浓度

（mg/m3）

最高允许排放速率

（kg/h） 标准来源

非甲烷总烃 60 2.0 《制药工业大气污染物排放标准》

（DB32/4042-2021）TVOC 100 3.0

无组织排放非甲烷总烃执行《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）中标

准，具体如下。

表 3-14 无组织废气排放标准
污染物名称 无组织排放监控浓度限值(mg/m3) 标准来源

非甲烷总烃 4.0
《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）

根据《制药工业大气污染物排放标准》（DB32/4042-2021）和《挥发性有机物无组

织排放控制标准》（GB37822-2019），厂区内非甲烷总烃无组织排放监控点浓度要求见

下表。

表 3-15 无组织废气排放限值

污染物项目
排放限值

（mg/m3）
限值含义 无组织排放监控位置

非甲烷总烃
6 监控点处 1h平均浓度值

在厂房外设置监控点
20 监控点处任意一次浓度值

（3）噪声

本项目东、南、西、北厂界执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中的 3类标准，标准值参见下表：

表 3-16 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）单位：dB(A)
噪声标准 昼间 夜间 执行区域

3类 ≤65 ≤55 东、南、西、北厂界

（4）固废



58

危险废物应执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）、《危险废物收

集、贮存、运输技术规范》（HJ2025-2012）、《危险废物识别标志设置技术规范》

（HJ1276-2022）以及《省生态环境厅关于印发<江苏省固体废物全过程环境监管工作意

见>的通知》（苏环办〔2024〕16 号）。

总

量

控

制

指

标

1、总量控制指标

本项目污染物排放量汇总见下表。

表 3-17 本项目建成后污染物“两本账”汇总表 单位：t/a
种类 污染物名称 产生量 削减量 排放量 最终排入环境量

废水 生活污水

污水量 270 - 270 270
化学需氧量 0.108 0 0.108 0.014

SS 0.081 0 0.081 0.003
NH3-N 0.011 0 0.011 0.001
TP 0.001 0 0.001 0.0001
TN 0.016 0 0.016 0.003

废气

有组织废气

非甲烷总烃 0.506 0.408 0.098 0.098
TVOC 0.353 0.282 0.071 0.071
VOCs 0.506 0.408 0.098 0.098

无组织废气
非甲烷总烃 0.055 0 0.055 0.055

VOCs 0.055 0 0.055 0.055

固废
危险废物 15.691 15.691 / /
生活垃圾 1.5 1.5 / /

注：本项目 VOCs以非甲烷总烃计，包括甲醇、乙醇、乙酸乙酯、四氢呋喃、正庚烷、甲基叔

丁基醚、甲苯、乙醇酸苄酯、异丙醇、正己烷、三乙胺、丙酮、N,N-二异丙基乙胺、三氟乙酸、甲

酸、冰乙酸、卡尔费休试剂。

2、总量平衡方案

（1）水污染物总量控制方案

本项目仅排放生活污水，无生产废水产生及排放。生活污水在污水处理厂平衡。

（2）大气污染物总量控制方案

根据《建设项目主要污染物排放总量指标审核及管理暂行办法》（环发〔2014〕197

号）的要求，进行 2倍削减量替代。因此，本项目挥发性有机物总量需落实减量替代。

本项目建成后排放的挥发性有机物总量（有组织+无组织）为：0.153t/a。

（3）固体废物总量控制方案

本项目固体废物均得到有效处置，不排放，故企业不需单独申请总量指标。



59

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目位于江苏省常州市新北区镜湖路28号，租用常州市凯达塑料机械配件有限公司所属闲

置生产车间（楼栋5（5层）），从事全新ADC药物分子的项目研发和成果转化活动，不新征用

地、不新建厂房，施工期主要为房屋装修改造、设备安装、调试，施工期较短，对周围环境影响

较小。

1.大气环境影响分析

本项目施工期为简单装修与设备安装调试，期间仅生产少量的颗粒物污染物与涂刷产生的少

量有机废气，在厂内无组织排放，持续时间短，对环境影响小。

2.水环境影响

本项目施工期废水主要为装修工人，设备安装调试人员生活产生的生活污水。生活污水依

托厂区现有管网，经厂内化粪池预处理后接管进常州市江边污水处理厂集中处理，对周

围水环境影响较小。

3.噪声环境影响

管线布置时墙体打孔开槽会产生一定的噪声，历时较短，对周围环境影响较小。为了减轻施

工噪声对周围环境的影响，建议采取以下措施：

①优先选用低噪声设备，合理安排施工进度和作业时间，禁止夜间进行产生噪声的

建筑施工作业。

②严格按照国家和地方环境保护法律法规要求，对施工场地边界的噪声控制在国家

《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB 12523-2011）的指标要求范围内。

4.固体废物环境影响

项目施工期产生的固体废弃物主要为装修工人，设备安装调试人员生活产生的生活垃圾与装

修边角料，由环卫部门清运处理，对周围环境的影响较小。

综上，施工期环境影响较小。



60

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

一、废水

1、废水产生情况

本项目员工10人，生活用水量以100L/d人计，则用水量为300t/a，产污率以0.9计，则

生活污水产生量为270t/a。其中化学需氧量、SS、NH3-N、TP、TN的产生浓度分别为 400mg/L、

300mg/L、40mg/L、5mg/L、60mg/L、100mg/L，产生量分别为 0.108t/a、0.081t/a、0.011t/a、

0.001/a、0.016t/a。

表 4-1本项目水污染物产生情况一览表

废水来源
废水量
t/a

污染物产生量

污染物名称 浓度 mg/L 产生量 t/a

生活污水 270

化学需氧量 400 0.108
SS 300 0.081

NH3-N 40 0.011
TP 5 0.001
TN 60 0.016

2、废水防治措施及排放状况

厂区内雨污分流，本项目生活污水依托厂区现有管网，经化粪池预处理后通过市

政污水管网接入常州市江边污水处理厂集中处理。

3、污水接管可行性论证

（1）接管时间可行性

江边污水处理一至四期总服务面积约为500平方公里，常住服务人口约为130万。已批

复处理能力为 50万m3/d，分四期建设，尾水通过排江管道排入长江，排放位置在录安洲尾水

边线下游100m、离岸约600m处。目前，一、二期、三期工程已经正常投入运营，一至三期

总接管量平均值为26.9万m3/d。四期工程2018年8月启动建设，主要建设厂区工程及配套

污水收集系统工程。为提升出水水质，在厂区北侧还建设了总面积约 14万 3800平方米的人

工湿地。采用水平潜流加表面流组合工艺，设计规模日处理量达 4万吨。2020年10月，常州

市江边污水处理厂四期工程通过竣工验收，开启试运行。正式投运后，常州市将新增污水日

处理能力20万吨。五期项目采用“粗细格栅+曝气沉砂+AAO+二沉池+高效沉淀池＋深床滤

池＋消毒工艺”，新增处理能力 20万m3/d，于2022年 12月获得常州市环境保护局批复（常

环审[2022]19号），目前正在建设过程中。项目所在地管网已建成完善，能保证项目建成后

污水接入常州市江边污水处理厂。



61

（2）服务范围

常州市江边污水处理厂是常州市最大的污水处理厂，位于新北区境内长江路以东、338

省道以南、兴港路以北、藻江河以西。收集服务的范围北至长江、东与江阴、戚墅堰交界，

南到新运河，包含中心组团、高新组团、城西组团、新龙组团、新港组团、空港组团以及城

东组团的部分，共7个组团以及奔牛、孟河等两个片区。并接纳城北污水处理厂、清潭污水

处理厂、戚墅堰污水处理厂超量污水。

本项目属于高新组团，所在区域基础设施完善，废水接管常州市江边污水处理厂处

理，管网完备。

（3）接管水量水质可行性

①水量方面

常州市江边污水处理厂一期工程项目采用“MUCT”工艺处理能力为 10万 m3/d；

二期工程项目采用“改良 A2/O”工艺新增处理能力 10万 m3/d，并在扩建同时完成 20

万 m3/d工程提标改造；三期项目采用“改良型 A2/O 活性污泥工艺+微絮凝过滤”工

艺对污水进行深度处理，新增处理能力 10万 m3/d；四期项目采用“A2O生物处理+沉

淀+高效沉淀池＋深床滤池＋次氯酸钠消毒”工艺，新增处理能力 20万 m3/d，目前实

际验收处理规模 16 万 m3/d。全厂形成 46 万 m3/d 的处理规模；五期项目采用“粗细

格栅+曝气沉砂+AAO+二沉池+高效沉淀池＋深床滤池＋消毒工艺”，新增处理能力

20万 m3/d，于 2022年 12月获得常州市环境保护局批复（常环审[2022]19号），目前

正在建设过程中。本项目建成后全厂接管至市政污水管网的污水总量为 270m3/a（约

2.37m3/d），故常州市江边污水处理厂有能力接纳本项目产生的生活污水。

②水质方面

本项目废水接管标准执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB-T 31962-2015）

表 1中 B等级标准；常州市江边污水处理厂尾水排放执行《太湖地区城镇污水处理厂

及重点工业行业水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 2和《城镇污水处理污染

物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准。本项目生活污水水质与污水处理厂

的接管标准见下表。



62

表 4-2 本项目接管进常州市江边污水处理厂水质情况表 (单位：mg/L)
污染物 本项目废水接管浓度 常州市江边污水处理厂接管标准

化学需氧量 400 ≤500
SS 300 ≤400

NH3-N 40 ≤45
TP 5 ≤8
TN 60 ≤70

由上表可以看出，本项目排放的废水水质相对比较简单，废水中主要污染物浓度

均能达到常州市江边污水处理厂接管标准不会对污水处理厂运行产生冲击负荷，因

此，从处理工艺上，本项目生活污水接入常州市江边污水处理厂是可行的。

常州市江边污水处理厂尾水排入长江，标准值见下表：

表 4-3 常州市江边污水处理厂尾水排放标准

序号 污染物指标 污染物排放标准（mg/L） 标准来源

1 COD 50 《太湖地区城镇污水处理厂

及重点工业行业主要水污染

物排放限值》

（DB32/1072-2018）表 2标
准

2 氨氮 4（6）②

3 总氮 12（15）②

4 总磷 0.5

5 pH① 6-9 《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）
中表 1一级 A标准

6 SS 10

7 pH 6~9
《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（DB32/4440-2022）
B标准，自 2026年 3月 28

日起执行。③

8 化学需氧量 40
9 SS 10
10 NH3-N 3（5）④

11 TN 10（12）④

12 TP 0.3
注：①pH 单位为无量纲。②括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12

℃时的控制指标。本项目按《太湖地区城镇地区水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》

(DB32/1072-2018)中表 2相应标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中表

1一级 A标准核定。③根据《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）中相关要求，

新建城镇污水处理厂自本文件实施之日（2023年 3月 28日）起执行，现有污水处理厂自本文件

实施之日起 3年（2026 年 3 月 28日）后执行。④每年 11月 1 日至次年 3 月 31日执行括号内排

放限值。



63

表 4-4 废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号
废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设置

是否符合要

求

排放

口类

型

污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生活污水

化学需氧量、氨

氮、总磷、总氮、

悬浮物

进入城市污

水处理厂

间断排放，

排放期间

流量稳定

/ / / DW001 是

企业

总排

口

2 雨水
化学需氧量、悬浮

物

进入城市下

水道（再入江

河、湖、库）

间断排放，

排放期间

流量稳定

/ / / YS001 是
雨水

排放

表 4-5 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排放

量（万 t/a）
排放去

向
排放规律

间歇

排放

时段
经

受纳污水处理厂信息

度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方污染物排放标

准浓度限值（mg/L）

1 DW001 119.942941 31.842136 0.027
城市污

水处理

厂

连续排放，

排放期间

流量稳定

/
常州市江

边污水处

理厂

化学需氧

量、SS、
NH3-N、TP、

TN

化学需氧量 50
SS 10

NH3-N 4
TP 0.5
TN 12

表 4-6 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 DW001

化学需氧量

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）
表 1中 B级标准

500
SS 400

NH3-N 45
TP 8
TN 70



64

表 4-7 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 全厂年排放量（t/a）